PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.07.2025 № 666
Об утверждении Положения о проведении
смотра-конкурса на звание «Жилой

дом образцового содержания», «Многоквартирный

жилой дом образцового содержания»,

«Образцовая территория организации,
учреждения, предприятия» в рамках празднования

860 годовщины основания  поселка Красный
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, в целях создания благоприятного общественного климата и условий для комфортного проживания населения, улучшения активного участия  жителей в благоустройстве улиц и содержания домовладений  муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области и привлечения инициативных жителей, руководителей и трудовых коллективов организаций, учреждений, предприятий к благоустройству и содержанию в образцовой чистоте территорий
постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на звание «Жилой дом образцового содержания», «Многоквартирный жилой дом образцового содержания»,  «Образцовая территория организации, учреждения, предприятия» на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение №1).

2. Создать комиссию по проведению смотра – конкурса на звание «Жилой дом образцового содержания», «Многоквартирный жилой дом образцового содержания»,  «Образцовая территория организации, учреждения, предприятия»  на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение №2).
3. Провести смотр – конкурс на звание «Жилой дом образцового содержания», «Многоквартирный жилой дом образцового содержания»,  «Образцовая территория организации, учреждения, предприятия» на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области с 01 августа 2025 года по 08 августа 2025 года среди многоквартирных домов, индивидуальных домовладений, организации,
 учреждений и предприятий.

4. Данное постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области Е.Ю. Малихову.

Глава муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                        М.В. Мищенко
Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области

                                                                                          от ____________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра – конкурса на звание
 «Жилой дом образцового содержания», «Многоквартирный жилой дом образцового содержания»,  «Образцовая территория организации, учреждения, предприятия»  на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Цели и задачи

Улучшение внешнего облика муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, обеспечение надлежащего санитарного состояния прилегающих придомовых территорий частного жилого сектора и многоквартирных домов, территории организаций, учреждений, предприятий, повышение ответственности граждан направленное на благоустройство территории
2. Условия конкурса

2.1. Смотр – конкурс проводится с 01 августа 2025 года по 08 августа 2025 года Администрацией муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области. Объектами конкурса являются многоквартирные дома, индивидуальные жилые дома независимо от формы собственности, территории организаций, учреждений, предприятий расположенные на территории  муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Для проведения смотра  - конкурса создается комиссия, которая производит обследование многоквартирных и индивидуальных  домов, территории организаций, учреждений и предприятий. Комиссия подводит итоги смотра конкурса, утверждает кандидатуры победителей и присуждает призовые места.
2.3. Участвовать в конкурсе могут многоквартирные и индивидуальные  дома, территории организаций, учреждений и предприятий, даже  которые ранее (более 5 лет назад)  побеждали в конкурсе.
2.4. Смотр – конкурс проводится по трем номинациям:

«Жилой дом образцового содержания»;

«Многоквартирный жилой дом образцового содержания»;

«Образцовая территория организации, учреждения и предприятия».

2.5. Критериями для определения победителей конкурса являются:

2.5.1. В номинации «Жилой дом образцового содержания»:

- наличие информационной таблички с номерным знаком и названием улицы на доме;

 - состояние фасада дома, забора, калитки, их эстетический вид;
- состояние придомовой территории (отсутствие мусора, строительных материалов и сорной растительности);

- содержание придомовой территории;

- наличие зеленых насаждения, цветников;

 - проявление творчества со стороны собственника в оформлении придомовой территории.

2.5.2. В номинации «Многоквартирный дом  образцового содержания»:

- наличие таблички с номерным знаком и названием улицы на доме;

- техническое состояние элементов здания (фасад, кровля, входные группы);

- состояние придомовой территории;

- проведение субботников по благоустройству придомовой территории;

- наличие зеленых насаждений и цветников;

- наличие мест отдыха;

2.5.3. В номинации «Образцовая территория организации, учреждения и предприятия образцового содержания»:

- благоустройство прилегающей территории (очистка от сухостоя, мусора, скашивание сорной травы, наличие дорожного покрытия подъездных путей, наличие зеленых насаждений, цветочных клумб, их внешний вид, наличие урн для сбора мусора);

- участие работников в субботниках по благоустройству и санитарной очистке территории.
3. Подведение итогов

3.1. Для подведения итогов смотра – конкурса создается конкурсная комиссия. (Приложение № 2).
3.1.1.  Конкурсная комиссия:

- в период с 01 августа 2025 года по 07 августа 2025 года производит осмотр МКД, индивидуальных жилых домов, учреждений, организаций и предприятий с выездом на место;

- 08 августа 2025 года подводит итоги Смотра-конкурса.

3.1.2. Заседание конкурсной комиссии по оценке результатов Смотра-конкурса считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 50% ее членов.

3.2. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

3.3. Победителями Смотра-конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество голосов. Победителям вручаются благодарственные письма и призы.
4. Награждение победителей смотра – конкурса

Награждение победителей смотра - конкурса производится Главой муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в торжественной обстановке на фестивале «Красное яблоко» посвященном 860 годовщине со дня основания поселка Красный.
Приложение №2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области

                                                                                          от ____________ № _____
Состав комиссии по подведению итогов смотра - конкурса по номинациям
«Жилой дом образцового содержания», «Многоквартирный жилой дом образцового содержания», «Образцовая территория организации, учреждения и предприятия», расположенных на территории  муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	Малихова Е.Ю.

	и.о. начальника Управления по развитию территорий  Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Медведкова Н.В.
	--
	председатель Краснинского территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии;

	Когтенева И.Е.
	-
	главный специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и дорожному хозяйству Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Козырева З.В.
	-
	специалист 1 категории Краснинского территориального комитета Управления по развитию территорий  Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Губернаторова И.Л.
	-
	выпускающий редактор газеты «Краснинский край».